
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

299 / 2016 
 

Area A2 � Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AVVIO ATTIVITÀ DI COPROGETTAZIONE PER IL PROGETTO 

CONDOMINIO SOLIDALE, VIA OGNISSANTI, 35 CITTÀ 
 

IL   D I R I G E N T E 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 30/07/2015, in particolare il 
punto 8) di modifica del D.U.P. + missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” +  
programma 03 “Interventi per gli anziani” – azione esecutiva 2310 “Strutture residenziali e di 
ricovero”, che prevede un nuovo servizio in supporto del Centro diurno “Casa Martina”, da 
realizzarsi attraverso la messa a disposizione di alloggi protetti, con servizi integrativi per anziani 
autosufficienti e parzialmente non autosufficienti residenti a Bassano del Grappa;  

Dato atto che per tale servizio verranno utilizzati gli alloggi sfitti (attualmente n. 6) della Casa 
Albergo di Via Ognissanti, 35 Città, con la possibilità di avvalersi anche degli alloggi che di volta in 
volta verranno liberati; 

Ricordato che il servizio si rivolge a persone adulte con problematiche legate alla solitudine 
per fragilità delle reti parentali o alla disabilità, e dovrà essere garantito per 24 ore al giorno per 365 
giorni all’anno; 

Richiamata la deliberazione n. 268 del 15/12/2015 con cui la Giunta Comunale ha 
approvato: 

+ l’attivazione del servizio denominato “Condominio solidale” attraverso lo 
strumento della concessione per la durata indicativa di 20 anni e con oneri a totale 
carico del concessionario; 

+ l’avvio dell’attività di coprogettazione con soggetto da individuarsi tramite avviso 
pubblico di manifestazione di interesse; 

Dato atto che in data 16/12/2015 con n. reg. 3124, è stato pubblicato all’Albo Pretorio  on+
line l’Avviso pubblico  di manifestazione di interesse per l’espletamento di successiva istruttoria per 
la coprogettazione di un nuovo servizio denominato “Condominio solidale” da gestire in 
concessione; 

Rilevato che, in riferimento  all’avviso pubblico, sono giunte entro la data di scadenza due 
richieste di partecipazione: dalla Cooperativa Bassano Solidale, prot. n. 85538 del 23/12/2015 e dalla 
Cooperativa Promozione Lavoro, prot. n. 553 del 7/01/2016; 

Dato atto che, in data 8/02/2016, si è svolto un primo incontro tra le due Cooperative e 
l’Amministrazione comunale al termine del quale le parti hanno concordato che, entro il 15/02/2016 
ore 13:00, le Cooperative avrebbero risposto, a mezzo pec, in merito alla possibilità di costituirsi in 
Associazione Temporanea di Impresa, oppure di rinunciare o presentare ognuna un proprio 
progetto; 

Vista la risposta pervenuta dalla Cooperativa Bassano Solidale, prot. n. 9131 del 
11/02/20106, che conferma la volontà di procedere alla coprogettazione del servizio “Condominio 
solidale” da gestire in concessione in forma singola; 

 



Vista la risposta pervenuta dalla Cooperativa Promozione Lavoro, prot. n. 9142 del 
11/02/2016 che comunica l’intenzione di non partecipare all’iniziativa; 

Richiamato l'articolo 118 della Costituzione nel quale si afferma il principio di sussidiarietà 
orizzontale che può consentire di delineare un nuovo quadro di riferimento per la gestione dei servizi 
sociali, all'insegna della partecipazione delle formazioni sociali alla funzione pubblica sociale; 

Richiamata la L.R. n. 23 del 3/11/2006 “Norme per la promozione e lo sviluppo della 
cooperazione sociale” in particolare gli artt.: 10  Affidamento dei servizi e convenzioni; 11 
Concessione della titolarità dei servizi e accordi procedimentali; 12 Criteri di valutazione per la scelta 
del contraente; 

Richiamata la D.G.R. 4189 del 18/12/2007 avente ad oggetto:  L.R. 3 novembre 2006, n. 23 
"Norme per la promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale". Individuazione delle modalità 
di affidamento dei servizi alle cooperative sociali ed approvazione delle convenzioni+tipo; 

Dato atto che la Bassano solidale  Società Cooperativa sociale, con sede a Bassano del 
Grappa in Via Madonnetta, 30,  risulta essere in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 12 della L.R. 
23/2006, ed è titolare della gestione in concessione del Centro diurno per anziani non autosufficienti; 

Dato atto che il nuovo servizio “Condominio solidale” è stato inserito  nei Piani di Zona ed è 
complementare al servizio già esistente di Centro diurno per anziani non autosufficienti; 

Ritenuto di dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 15/12/2015 
avviando l’attività di coprogettazione del servizio “Condominio solidale”, con la Bassano solidale  
Società Cooperativa sociale, dando atto che per ogni seduta di coprogettazione verrà redatto un 
verbale; 

Dato atto che al termine della coprogettazione verrà redatto un progetto definitivo per la 
realizzazione del servizio, e che sono demandati a successivi atti l’affidamento dello stesso, 
l’approvazione dello schema del contratto di concessione, l’acquisizione del C.I.G.,  ed ogni altro 
adempimento necessario; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334  in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014 ; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione, del bilancio di 
previsione finanziario 2016+2018"; 

DETERMINA 

1. di dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 15/12/2015 avviando 
l’attività di coprogettazione del servizio “Condominio solidale”, con la Bassano solidale  
Società Cooperativa sociale; 

2. di dare atto che la coprogettazione dovrebbe portare alla redazione di un progetto definitivo 
per la realizzazione del servizio; 

3. di demandare ad ulteriori atti, terminata la fase di programmazione, l’affidamento del servizio, 
l’approvazione dello schema del contratto di concessione, l’acquisizione del C.I.G.,  ed ogni 
altro adempimento necessario. 

 
 
  



 
. 
 
 . 
 


